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Obec Dedina Mládeže v súlade s ustanovením § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami §§ 37 až 43 a § 103 ods. 1 zákona  
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady  v znení neskorších predpisov    
  

u s t a n o v u j e 
 

Čl.1 
Základné ustanovenie 

 
1. Obecné zastupiteľstvo v Dedine Mládeže podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990   
    Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na § 98  
    zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady   
    a drobné stavebné odpady v platnom znení  z a v á d z a  s účinnosťou od 1. januára 2012  
    daň za ubytovanie. 
2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania dane   
    za ubytovanie na území obce Dedina Mládeže počnúc dňom 01.01.2012. 
 

Čl. 2 
Predmet dane 

 
1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby  
    v ubytovacom zariadení.1  
2. Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa za odplatu prechodne ubytuje v ubytovacom   
    zariadení.2   
 

Čl.3 
Základ dane 

 
   1. Základom dane je počet prenocovaní v ubytovacom zariadení. 

 
Čl.4 

Sadzba dane 
 

1. Správca dane určí sadzbu dane na území obce Dedina Mládeže v sume 0,33 eura  
      za jedno prenocovanie za jednu osobu.  
 

Čl.5 
Oznamovacia povinnosť a platenie dane  

 
1. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie  
    poskytuje. 
2. Prevádzkovateľ je povinný viesť evidenciu na účely dane, ktorá obsahuje nasledovné údaje: 
    a) meno, priezvisko a rok narodenia ubytovaného, 
                                                 
1 Kategorizáciu ubytovacích zariadení upravuje Vyhláška Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky  č.277/2008 Z.z., 
ktorou sa ustanovujú klasifikačné znaky na ubytovacie zariadenia pri ich zaraďovaní do kategórií a tried 
 
2 Pri posúdení, či je naplnený predmet dane za ubytovanie, sa vychádza z podmienok vymedzených v § 37 zákona o 
miestnych daniach, t. j. z poskytovania odplatného prechodného ubytovania v ubytovacích zariadeniach vymedzených 
vyhláškou bez ohľadu na to, či prevádzkovateľ prechodného ubytovania má živnostenské oprávnenie na vykonávanie tejto 
činnosti. Z hľadiska vyberania dane za ubytovanie nie je vydanie živnostenského oprávnenia rozhodujúce. 
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    b) miesto trvalého pobytu  a číslo dokladu totožnosti ubytovaného, 
    c) dátum príchodu a odchodu ubytovaného.    
3. Prevádzkovateľ je ďalej povinný:   
    a) vybrať daň pre správcu dane od daňovníka na základe potvrdenia o zaplatení,     
    b) prevádzkovateľ predloží správcovi dane v termíne do 10 dní po uplynutí mesiaca      
        hlásenie o vybratej dani, 
    b) na základe predloženého hlásenia správca dane vyrubí daň platobným výmerom.  
        Daň je splatná v lehote stanovenej platobným výmerom a je príjmom rozpočtu Obce   
        Dedina Mládeže.  
    c) vznik alebo zánik činnosti prevádzkovania prechodného ubytovania.  
  

Čl.6 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o miestnej dani za ubytovanie sa  
    zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Dedina Mládeže č.9/2009 o miestnej dani  
    za ubytovanie zavedená s účinnosťou od 1.1.2010 schválené obecným zastupiteľstvom  
    dňa 11. decembra 2009. 
2. Na konanie vo veciach miestnej dane vzťahuje zákon č. 563/2009 Z. z. 
    o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
3. Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto všeobecne záväzného nariadenia vykonáva  
    hlavný kontrolór obce a zamestnanci obce.  
4. Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť desaťdňová lehota, počas ktorej môžu    
    fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej   
    forme, elektronicky alebo ústne do zápisnice na obecnom úrade.   
5. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2012.  
 
 
 
                                                                              
 
 
 
                                                                                   Ing. Gabriela Gönczölová, v.r. 
                                                                                                   starosta obce 
 
  
 
 
 
 


